

ОАО "Мбанк"

Отчет о финансовом положении в соответствии с МСФО на 28 февраля 2025 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период	Отчетный период
	Февраль 2025 г тыс.сом	Февраль 2024 г тыс.сом	Декабрь 2024 г тыс.сом
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	15,468,766	8,854,399	16,833,887
Корреспондентский счет в НБКР	8,695,343	5,789,124	13,873,728
Счета "ностро" в коммерческих банках	5,399,456	9,015,414	2,199,747
Всего активы денежного рынка	29,563,566	23,658,937	32,907,362
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	3,403,114	2,683,157	3,422,644
Средства в банках и других финансово кредитных учреждениях	8,936,456	8,023,978	9,120,254
Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным учреждениям	291,053	171,303	332,646
За минусом резерва под обесценение	(5,114)	(2,098)	(6,178)
Итого кредиты банкам и другим ФКУ	285,939	169,205	326,468
Кредиты, предоставленные клиентам	51,951,024	19,100,546	44,624,389
За минусом резерва под обесценение	(1,806,426)	(765,704)	(1,557,009)
Итого кредиты клиентам	50,144,597	18,334,842	43,067,380
Всего чистые кредиты	50,430,536	18,504,047	43,393,849
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	4,249,112	1,096,388	3,622,186
За минусом резерва под обесценение	(227,072)	(88,136)	(289,566)
Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	4,022,040	1,008,252	3,332,620
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	265,014	-	546,263
Операции по РЕПО-соглашению	-	-	-
Основные средства	3,114,396	1,330,740	3,066,610
Основные средства по ИПФ	15,783	-	-
Нематериальные активы	783,069	510,221	718,900
Активы в форме право пользования	206,958	154,231	100,725
Активы в форме правопользования по ИПФ	12,349	-	-
Отложенные налоговые активы	-	-	-
Прочие активы	12,563,501	4,739,521	5,758,425
Прочие активы по ИПФ	35,185	23,743	44,375
Итого активы	113,351,967	60,636,827	102,412,026
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства клиентов	79,035,460	45,128,490	74,351,339
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений	954,263	347,353	709,809
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений по ИПФ	127	-	2,789
Средства клиентов, привлеченные по ИПФ	914,068	326,403	920,416
Прочие заемные средства	1,006,473	1,127,407	1,058,648
Обязательство по текущему налогу на прибыль	299,028	202,827	207,028
Отложенные налоговые обязательства	60,046	18,771	60,046
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7	2,089	20,020
Операции по обратному РЕПО-соглашению	-	-	-
Обязательства по аренде	217,006	155,903	104,394
Прочие обязательства	10,094,869	2,821,774	7,897,810
Прочие обязательства по ИПФ	4,500,622	838,347	1,799,142
Итого обязательства	97,081,971	50,969,364	87,131,442
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	8,700,875	5,102,952	8,700,875
Дополнительно оплаченный капитал	-	-	-
Нераспределенная прибыль	7,569,121	4,564,510	6,579,709
Итого капитал	16,269,996	9,667,462	15,280,584
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	113,351,967	60,636,827	102,412,026

Председатель Правления

Ишенбаев М.Б.

Главный бухгалтер

Райынбекова М.Б.

Резервы по требованиям НБКР:

Резерв под обесценение по судам, предоставленным финансово-кредитным организациям			
Резерв под обесценение по судам, предоставленным клиентам	(2,367,653)	(1,080,689)	(2,031,708)
Резерв под обесценение по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования	(151,959)	(167,999)	(160,897)
Резерв под обесценение на прочие финансовые активы	(27,048)	(20,387)	(26,868)
Оценочные резервы по гарантиям	77,407	17,262	53,596



ОАО "Мбанк"

Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в соответствии с МСФО на 28 февраля 2025 года
(включительно)

	Отчетный период Февраль 2025 г тыс.сом	Предыдущий период Февраль 2024 г тыс.сом
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	1,783,208	829,785
Процентные доходы по РЕПО сделкам	-	212
Процентные расходы	(491,281)	(173,093)
Чистый процентный доход до формирования резервов от обесценения активов, по которым начисляются проценты	1,291,928	656,904
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(221,041)	(82,453)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	1,070,886	574,451
Доходы по исламским принципам финансирования	79,273	44,727
Расходы по исламским принципам финансирования	-	-
Чистый доход/убыток по исламским принципам финансирования до формирования резерва под обесценение	79,273	44,727
Формирование резерва под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	62,494	(88,136)
ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ	141,766.38	(43,409)
Комиссионные доходы	950,257	590,152
Комиссионные доходы по ИПФ	8,712	2,559
Комиссионные расходы	(734,453)	(669,031)
Комиссионные расходы по ИПФ	(34)	-
Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(19,753)	(10,899)
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	904,821	1,092,939
Чистый доход по операциям с иностранной валютой ИПФ	4,800	-
Прочие доходы	2,017	3,093
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	1,116,367	1,008,812
Операционные расходы	(1,204,583)	(826,017)
Операционные расходы по ИПФ	(12,690)	-
Формирование резерва под обесценение прочих активов и условных обязательств	(30,334)	(14,641)
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(1,247,608)	(840,658)
Прибыль до налога на прибыль	1,081,413	699,197
Расходы по налогу на прибыль	(92,000)	(77,000)
Чистая прибыль	989,413	622,197
Итого совокупный доход	989,413	622,197
Прибыль на одну акцию	0.568571	0.609644

Председатель Правления

Главный бухгалтер

По требованиям НБКР:

Чистая прибыль

Прибыль на одну акцию



(Handwritten signature)

Ишенбаев М.Б.

Райынбекова М.Б.

832,379

0.478330

703,844

0.689644

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)